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Abstrakt

Bakalářská práce se v první části zabývá analýzou konkrétního objektu z hlediska zásobovaní a

spotřeby elektrické energie. V teoretické část se zabývá popisem a porovnáním technologických

možností akumulace elektrické energie z fotovoltaické elektrárny v rodinném domě. Poslední část

je pak věnovaná volbě a optimalizaci konkrétního akumulačního systému pro analyzovaný objekt.
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Abstract

The first part of bachelor thesis deals with an analysis of a specific object from the viewpoint of

supplyment and consumption of electrical energy. The theoretical part is dedicated to description

and comparison of technological options of accumulating electrical energy from a photovoltaic

power station in a family household. The last part deals with the choice and optimalisation of a

specific accumulation system for the analysed object.
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1. Úvod

V dnešní době je energie získávána především z fosilních paliv, například v České republice mají

největší podíl na vyrobené elektrické energii uhelné elektrárny a hned za nimi elektrárny jaderné.

Proto se tedy především z ekologických důvodů snažíme o dekarbonizaci a o snížení spotřeby

omezených zásob fosilních paliv.

Dekarbonizace v energetice se snaží o snížení množství emisí vyprodukovaných na jednotku

vyrobené elektřiny. Například přechodem od spalování uhlí, při kterém se emituje průměrně

1000g CO2/kWh, k zemnímu plynu, který emituje pouze okolo 400g CO2/kWh, či k

obnovitelným zdrojům, kde se tato hodnota pohybuje kolem 40g CO2/kWh. K této snaze patří

zavedení celosvětově funkčního obchodu s emisemi, omezení tvorby emisí skleníkových plynů

ze spalovacích elektráren prostřednictvím zachycovaní a ukládaní uhlíku a zvýšení podílu

nízkouhlíkových zdrojů energie, jako jsou zdroje jaderné energie a obnovitelné energie.[1]

Začlenění intermitentních zdrojů energie se jeví jako jedna z nejúčinnějších možností

dekarbonizace. Podle Internation energy agency (IEA) roku 2015 vzrostla celosvětová výroba

elektřiny z obnovitelných zdrojů o 3 % a činila přibližně 23,5 % z celkové výroby. Bohužel

intermitentní zdroje přinášejí do energetického systému různorodou a rozsáhlou skupinu

problémů a výzev. Vzhledem k tomu, že vítr a slunce jsou zdroje proměnné, neovladatelné a

špatně předvídatelné, může docházet k velkým výkyvům generovaného výkonu, a proto musíme

mít v systému dostatek prostředků pro jejich nahrazení a vyvážení.

Obr.č. 1 Podíl obnovitelných zdrojů na světové výrobě elektřiny, vlastní tvorba na základě dat z [2]

Z toho důvodu se také zvedl zájem o technologie pro krátkodobou akumulaci elektrické energie

sloužící k uložení vyrobené elektrické energie v okamžiku, kdy je energie nadbytek a následně

k jejímu zpětnému využití v době špičkového odběru elektrické energie, kdy bude energie
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nedostatek. Například fotovoltaické elektrárny totiž generují nejvíce energie v jinou dobu, než

kdy nastává její největší potřeba, a akumulace energie je tak nezbytnou součástí k překonání

časového rozestupu mezi výrobou a spotřebou elektrické energie.

V období mezi roky 2010-2015 klesla výrobní cena fotovoltaických modulů o 71 % a má nadále

klesající charakter (Obr.č. 2). S již zmíněnou klesající cenou fotovoltaických modulů, klesá i

celková pořizovací cena fotovoltaické elektrárny a z těchto důvodů se realizace takovéhoto

zařízení jeví zajímavější i pro mnohem menší projekty, jako jsou například rodinné domy. A však

i takovéto menší obnovitelné zdroje energie mohou být nepříjemně ovlivňovaný vlivem

klimatických změn. K vyrovnání těchto výkyvů a vyhlazení špičkového zatížení může dokonale

sloužit akumulace energie prostřednictvím baterii.

Obr.č. 2 Vývoj ceny fotovoltaických modulů v Evropě v 2010-2016, vlastní tvorba na základě dat z [3]

Z technologického hlediska jsou baterie téměř připraveny posloužit jako spolehlivý systém

akumulace, posledními překážkami jsou především hlediska bezpečnostní a regulační, ověření

výkonnosti, ekonomická efektivnost investice. Solární elektrárny s akumulací energie do baterií

jsou podporovány vládními dotacemi a k využití této technologie nahrávají i snižující se ceny

bateriových systémů v malém měřítku a padající výkupní ceny elektřiny. Tyto systémy umožňují

využívat více vlastní vyrobené elektřiny a vyrovnávat tak spotřebu elektrické energie množstvím

energie produkované z fotovoltaické elektrárny.

V České republice ke zvýšenému zájmu o tento typ rodinných domů nahrává navíc několik

aspektů. Od 1.1.2016 není potřeba na provozování fotovoltaické elektrárny připojené

k elektrizační soustavě do instalovaného výkonu 10 kW licence od Energetického regulačního

úřadu (ERÚ). Tato novela zákona má zákazníkovi umožnit výrobu elektřiny pro vlastní spotřebu

bez rozsáhlé byrokratické zátěže. Dalším významným aspektem je dotační program na solární

fotovoltaické systémy Nová zelená úsporám. Tento dotační program podporuje instalaci

fotovoltaických systémů do dokončených i nových domů a slouží k celkovému snižování

energetické náročnosti stávajících rodinných domů na území celé České republiky, tato podpora

činí přibližně třetinu potřebných investičních výdajů.
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Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda je akumulace v malém měřítku rodinného domu reálná

tzn. ekonomicky provozuschopná a technologicky proveditelná. Smyslem práce je vyhodnotit tak

nejlepší možné způsoby akumulace z hlediska realizovatelnosti, z hlediska pořizovacích a

provozních výdajů pro reálný objekt rodinného domu.
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2. Analýza a popis vybraného rodinného domu

z pohledu zásobování a vlastní spotřeby

2.1. Základní údaje a popis zásobování rodinného

domu

Popisovaný a analyzovaný objekt se nachází v Praze v katastrálním území Bohnice. Samotný

objekt je využíván téměř celoročně a je obýván pětičlennou rodinou, z nichž dvě osoby obývají

rodinný dům téměř nepřetržitě. Jedná se o podsklepený dvoupodlažní řadový dům z roku 1986

nacházející se v nadmořské výšce 261 m. Dispozice domu o velikosti 5+kk je rozvržena do dvou

podlaží, přičemž přízemí objektu je otevřený obytný prostor s navazující kuchyní a v prvním

podlaží jsou čtyři samostatné pokoje. Obvodový plášť z cihelných tvárnic s keramickým

obkladem je původní, dodatečně nezateplený. Střecha je plochá jednoplášťová. V objektu

proběhly pouze výměna oken za nové výplně se šestikomorovými plastovými profily s izolačním

dvojsklem a rekonstrukce vnitřních inženýrských sítí včetně výměny kotle na ohřev teplé užitkové

vody.

Rodinný domek je připojen k distribuční soustavě na hladině nízkého napětí a pro pokrytí vlastní

spotřeby odebírá elektřinu pouze ve vyšším cenovém tarifu za odebranou spotřebu kWh.

Elektrická energie je odebírána od společnosti PRE a. s., v již zmíněném vyšším tarifu se sazbou

D02d. Tato sazba spadá do třídy TDD 4, takzvaná domácnost s odběrem bez tepelného využití

elektřiny. Roční odběr elektrické energie se pohybuje na hodnotě okolo 2,5 MWh. [4]

Z hlediska zásobování v rámci snížení výdajů na elektrickou energii domácnost zvažuje výstavbu

fotovoltaické elektrárny. V konkrétním případě zohledňujeme takzvaný grid-on fotovoltaický

systém. Tedy systém, který je propojen s distribuční soustavou. V čase, kdy fotovoltaickým

systém generuje elektrickou energii, je tato energie využívaná pro pokrytí vlastní spotřeby a

případné přebytky dodává do distribuční sítě. Naopak v čase, kdy FVE není schopné dodávat

dostatek energie, je potřebné množství čerpáno ze sítě. Pro provoz takovéto elektrárny je potřeba

zažádat distributora o připojení a následně s distributorem podepsat smlouvu o odkupu přebytku.

V rámci bakalářské práce posuzujeme možnost vybudování takzvané hybridní fotovoltaické

elektrárny. U tohoto typu systému není nutné uzavírat smlouvu s distributorem, pokud

nezvažujeme prodej přebytků. Tento typ systému slouží k maximální pokrývaní spotřeby

z elektrické energie vyrobené v rámci FVE. Nezbytnou součástí je pak akumulační systém, do

kterého se přebytečná energie ukládá a v případě potřeby je pak využita pro vlastní spotřebu.


[…]


7.5 530 614 Kč- 519 854 Kč- 509 553 Kč- 499 220 Kč- 489 419 Kč- 479 544 Kč- 475 571 Kč- 480 748 Kč- 489 070 Kč- 500 196 Kč-

8 545 002 Kč- 534 370 Kč- 524 135 Kč- 513 802 Kč- 504 001 Kč- 494 865 Kč- 487 811 Kč- 490 758 Kč- 497 935 Kč- 508 002 Kč-

8.5 559 389 Kč- 548 887 Kč- 538 717 Kč- 528 384 Kč- 518 583 Kč- 509 574 Kč- 500 981 Kč- 500 909 Kč- 507 268 Kč- 516 270 Kč-

9 573 776 Kč- 563 403 Kč- 553 299 Kč- 542 966 Kč- 533 165 Kč- 524 156 Kč- 515 397 Kč- 511 766 Kč- 517 074 Kč- 524 964 Kč-

A
k

u
m

u
la

čn
í

sy
st

é
m

[
k

W
h

]

Instalovaný výkon FVE [kWp]

Možnosti akumulace energie v RD Rygl Sebastian

70

Příloha 22 Výstupní tabulka řešitele porovnávající hodnoty NPV zahrnující dotační podporu

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

0 284 530 Kč- 301 207 Kč- 293 549 Kč- 290 954 Kč- 291 790 Kč- 294 531 Kč- 300 099 Kč- 307 683 Kč- 316 031 Kč- 324 970 Kč- 334 318 Kč-

0.5 329 194 Kč- 322 767 Kč- 325 279 Kč- 331 688 Kč- 340 293 Kč- 352 109 Kč- 366 157 Kč- 380 867 Kč- 396 119 Kč- 411 809 Kč-

1 343 581 Kč- 332 949 Kč- 332 425 Kč- 337 919 Kč- 345 954 Kč- 356 817 Kč- 370 261 Kč- 384 616 Kč- 399 624 Kč- 415 123 Kč-

1.5 357 968 Kč- 345 522 Kč- 341 045 Kč- 344 990 Kč- 352 226 Kč- 362 833 Kč- 375 847 Kč- 389 448 Kč- 403 905 Kč- 418 934 Kč-

2 372 355 Kč- 360 172 Kč- 351 597 Kč- 352 988 Kč- 359 338 Kč- 369 156 Kč- 381 888 Kč- 395 358 Kč- 409 412 Kč- 423 851 Kč-

2.5 386 743 Kč- 374 688 Kč- 363 751 Kč- 361 636 Kč- 367 034 Kč- 376 237 Kč- 388 369 Kč- 401 388 Kč- 415 302 Kč- 429 694 Kč-

3 401 130 Kč- 389 205 Kč- 378 193 Kč- 371 770 Kč- 374 972 Kč- 383 864 Kč- 395 419 Kč- 407 942 Kč- 421 360 Kč- 435 539 Kč-

3.5 415 517 Kč- 403 721 Kč- 392 896 Kč- 383 037 Kč- 313 849 Kč- 391 573 Kč- 403 013 Kč- 414 935 Kč- 427 928 Kč- 441 617 Kč-

4 429 904 Kč- 418 238 Kč- 407 478 Kč- 396 643 Kč- 323 720 Kč- 399 645 Kč- 410 830 Kč- 422 309 Kč- 434 806 Kč- 448 103 Kč-

4.5 444 291 Kč- 432 754 Kč- 422 060 Kč- 411 637 Kč- 334 155 Kč- 338 534 Kč- 418 563 Kč- 430 058 Kč- 441 966 Kč- 454 895 Kč-

5 458 678 Kč- 447 271 Kč- 436 642 Kč- 426 309 Kč- 346 356 Kč- 348 126 Kč- 426 634 Kč- 437 853 Kč- 449 479 Kč- 461 883 Kč-

5.5 473 066 Kč- 461 787 Kč- 451 224 Kč- 440 891 Kč- 360 274 Kč- 358 100 Kč- 435 393 Kč- 445 577 Kč- 457 309 Kč- 469 201 Kč-

6 487 453 Kč- 476 304 Kč- 465 806 Kč- 455 473 Kč- 375 416 Kč- 368 920 Kč- 374 668 Kč- 453 518 Kč- 465 099 Kč- 476 834 Kč-

6.5 501 840 Kč- 490 820 Kč- 480 389 Kč- 470 055 Kč- 390 254 Kč- 381 232 Kč- 384 617 Kč- 462 106 Kč- 472 822 Kč- 484 708 Kč-

7 516 227 Kč- 505 337 Kč- 494 971 Kč- 484 637 Kč- 404 837 Kč- 394 705 Kč- 394 690 Kč- 471 168 Kč- 480 699 Kč- 492 473 Kč-

7.5 530 614 Kč- 519 854 Kč- 509 553 Kč- 499 220 Kč- 419 419 Kč- 409 544 Kč- 405 571 Kč- 410 748 Kč- 489 070 Kč- 500 196 Kč-

8 545 002 Kč- 534 370 Kč- 524 135 Kč- 513 802 Kč- 434 001 Kč- 424 865 Kč- 417 811 Kč- 420 758 Kč- 497 935 Kč- 508 002 Kč-

8.5 559 389 Kč- 548 887 Kč- 538 717 Kč- 528 384 Kč- 448 583 Kč- 439 574 Kč- 430 981 Kč- 430 909 Kč- 507 268 Kč- 516 270 Kč-

9 573 776 Kč- 563 403 Kč- 553 299 Kč- 542 966 Kč- 463 165 Kč- 454 156 Kč- 445 397 Kč- 441 766 Kč- 417 074 Kč- 524 964 Kč-
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