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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Užitečná, prakticky využitelná práce, formálně pěkně zpracovaná.

Otázky k obhajobě práce:

1) Jak vysoká je hodnota předřazeného jističe elektrické přípojky a jak velká roční stálá platba
za elektřinu?

2) Bylo by možno díky akumulaci snížit hodnotu předřazeného jističe a jaká by byla případná
roční úspora?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne9.6.2017
podpis oponenta práce